01), lavrado em 27 de setembro de 2018, pelos fatos e motivos 
que passa a expor: 

I. FATOS 

Diz que foi autuada através do Auto de Infração nº 274068.0017/18-0, em 27 de setembro de 2018, o 
qual exigiu o pagamento de crédito tributário no valor de R$ 8.161.805,22 (oito milhões cento e 
sessenta e um mil oitocentos e cinco reais e vinte e dois centavos), incluindo principal, moratório 
e multa, contendo uma infração referente à diversos períodos de 2017.  

Na sequência, após sessão de julgamento realizada no dia 25/08/2022 e por decisão do D. Relator, 
foi determinada a conversão do julgamento em diligência, justamente para análise e correção da

[...]

Afastadas as preliminares suscitadas e indeferidas novas diligências. Auto de 
Infração PROCEDENTE EM PARTE. Decisão unânime.  

Assim sendo, diz que, após as diligências e o julgamento da Impugnação, o valor do débito 
principal foi reduzido originalmente de R$ 8.161.805,22 (oito milhões cento e sessenta e um mil 
oitocentos e cinco reais e vinte e dois centavos) para R$ 61.777,37 (sessenta e um mil, setecentos e 
setenta e sete reais e trinta e sete centavos). 

Pontua, então, que, ainda que tenha ocorrido a redução do valor do débito principal, a 
manutenção da autuação apresenta graves incorreções, que não foram sanadas pelos julgadores 
da instância inferior, sendo necessária a revisão da decisão para a correção desses vícios.

[...]

No que tange à infração nº 1 – 03.02.05 (recolher a menor o ICMS em decorrência de erro na 
determinação da base de cálculo do imposto nas saídas de mercadorias regularmente 
escrituradas), entendeu os julgadores da 5ª Junta de Julgamento Fiscal a manutenção de um saldo 
remanescente no valor histórico de R$ 61.777,37 (sessenta e um mil, setecentos e setenta e sete 
reais e trinta e sete centavos), pelo fundamento de que as operações com bebidas (sucos 
industrializados e água de coco) não estariam incluídos no incentivo fiscal de redução de base de 
cálculo, conforme os benefícios do Decreto nº 7.799/00.  

Aponta trecho do r.